
Ⅱ 生活実感、政策重要度、市政関心度、幸福実感の回答結果について 

 平成２５年度市民生活実感調査における四つの調査項目の結果概要は、以下のとおりである。

１ 生活実感＜資料２：Ｐ１０＞

  この調査は、現在の市民生活がどうなっているかを把握するため、京都市政に係る２７の政策

分野の中でも、「利用しやすく頼れる医療や検診の機関がある。」など合計１３０の設問について、

「そう思う」「どちらかというとそう思う」「どちらとも言えない」「どちらかというとそう思わ

ない」「そう思わない」の５段階で回答したものである（どれにもあてはまらない場合は無回答）。

  回答結果を肯定的割合で見ると、今年度は中年層男性の低さが目立った。また、過去２年  

（平成２３年度・２４年度）の平均と比べると、市全体においてはほとんど変わらなかったが、

若年層男性と中年層女性が上昇した。

２ 政策重要度＜資料２：Ｐ１１＞

  この調査は、京都市政に係る２７の政策分野のそれぞれの重要度を把握するため、「重要であ

る」「どちらかというと重要である」「どちらとも言えない」「どちらかというと重要ではない」「重

要ではない」の５段階で回答したものである（どれにもあてはまらない場合は無回答）。

  回答結果を肯定的割合で見ると、全体を通して「消防・防災」、「くらしの水」、「環境」が上位

で目立ち、「土地利用と都市機能配置」、「スポーツ」、「大学」が下位で目立った。

※今年度から新しい回答方式をとっており、過去との比較はできない。

３ 市政関心度＜資料２：Ｐ１２＞

  この調査は、市政に対する関心度合を把握するため、「関心がある」「少しは関心がある」「あ

まり関心がない」「まったく関心がない」「わからない」の５段階で回答したものである（どれに

もあてはまらない場合は無回答）。

  回答結果を肯定的割合で見ると、今年度は中年層女性が高い一方、若年層女性が低かった。ま

た、過去２年（２３年度・２４年度）の平均と比べると、市全体においては下降し、ほとんどの

世代別・性別でも下降したが、中年層女性のみ上昇した。

４ 幸福実感＜資料２：Ｐ１３＞

  この調査は、市民の幸福実感を把握するため、「とても幸せだと思う」「どちらかというと幸せ

だと思う」「どちらとも言えない」「どちらかというと幸せではないと思う」「不幸せだと思う」

の５段階で回答した結果である（どれにもあてはまらない場合は無回答）。

  回答結果を肯定的割合で見ると、今年度は若年層女性と中年層女性が高い一方、中年層男性、

高年層男性、高年層女性が低かった。また昨年度（２４年度）と比べると、市全体においては昨

年度とほぼ同じであったが、中年層男性が上昇した一方、高年層女性が下降した。

※平成２４年度から実施しており、過去２年間の平均との比較はできない。

 肯定的割合とは、「そう思う」と「どちらかというとそう思う」など回答者が肯定的に捉えている

ものを足し合わせた割合である。
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＜資料２＞

１　生活実感
（１）３年間の集計

H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25

市全体 11.2% 10.6% 11.9% 30.5% 28.5% 30.0% 33.1% 30.1% 29.3% 12.3% 12.8% 12.0% 6.5% 7.0% 6.0% 6.3% 11.0% 10.7%

若年層男性 11.7% 10.6% 13.8% 28.7% 25.7% 29.7% 30.6% 29.7% 30.7% 15.6% 13.3% 13.7% 11.9% 9.0% 7.3% 1.6% 8.6% 4.9%

若年層女性 10.4% 12.7% 12.8% 29.5% 30.3% 29.1% 34.6% 28.6% 27.2% 13.9% 12.3% 12.4% 6.7% 7.3% 7.5% 4.9% 8.8% 11.0%

中年層男性 9.1% 9.1% 8.8% 29.3% 28.0% 28.0% 37.2% 34.8% 34.4% 14.6% 15.9% 14.8% 8.7% 8.6% 7.7% 1.2% 3.5% 6.3%

中年層女性 8.0% 9.2% 9.9% 31.3% 29.8% 32.7% 35.6% 32.0% 32.5% 13.5% 13.0% 12.4% 7.7% 7.0% 6.1% 3.9% 9.0% 6.4%

高年層男性 10.7% 10.6% 12.8% 32.9% 28.1% 31.0% 34.4% 31.7% 30.1% 12.6% 14.2% 11.8% 4.5% 5.9% 5.2% 4.9% 9.4% 9.1%

高年層女性 13.6% 10.5% 12.9% 31.0% 29.0% 29.2% 31.1% 25.7% 26.0% 9.7% 9.8% 10.2% 4.3% 5.4% 4.9% 10.2% 19.5% 16.8%

（２）肯定的回答の変化（H23・H24の平均とH25との比較）

無回答そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない どちらかというとそう思わない そう思わない

40.4%
41.9%

38.3%
43.5%

41.4%
41.9%

37.7%
36.8%

39.1%
42.6%

41.1%
43.8%

42.1%
42.1%

25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0%

市全体 H23・24平均
市全体 H25

若年層男性 H23・24平均
若年層男性 H25

若年層女性 H23・H24平均
若年層女性 H25

中年層男性 H23・24平均
中年層男性 H25

中年層女性 H23・24平均
中年層女性 H25

高年層男性 H23・24平均
高年層男性 H25

高年層女性 H23・24平均
高年層女性 H25
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＜資料２＞

肯定的
回答

順位
肯定的
回答

順位
肯定的
回答

順位
肯定的
回答

順位
肯定的
回答

順位
肯定的
回答

順位
肯定的
回答

順位

環境 88.7% 3 83.3% 6 92.7% 1 85.2% 3 91.9% 3 85.7% 7 89.8% 3

人権・男女共同参画 81.6% 11 66.7% 23 89.1% 3 74.8% 16 84.2% 10 83.1% 12 81.9% 14

青少年の成長と参加 82.2% 10 72.6% 19 82.4% 8 80.9% 8 85.6% 6 82.7% 14 82.6% 12

市民生活とコミュニティ 81.3% 12 79.8% 8 78.2% 14 80.0% 10 80.9% 15 85.3% 8 81.3% 15

市民生活の安全 88.1% 4 84.5% 5 86.1% 5 87.0% 2 89.5% 4 90.9% 3 87.8% 6

文化 77.1% 17 75.0% 16 72.7% 16 77.4% 14 79.4% 17 77.5% 19 78.0% 21

スポーツ 63.9% 26 60.7% 26 52.1% 27 59.1% 27 64.6% 26 73.6% 25 63.8% 26

産業・商業 70.6% 23 78.6% 10 59.4% 25 73.0% 18 71.3% 23 77.1% 21 67.8% 25

観光 77.7% 16 78.6% 10 67.9% 18 73.0% 18 75.6% 21 81.8% 16 82.6% 12

農林業 70.5% 24 66.7% 23 65.5% 22 71.3% 20 69.9% 25 71.0% 26 74.0% 23

大学 68.2% 25 63.1% 25 53.3% 26 67.0% 24 71.3% 23 75.3% 23 70.7% 24

国際化 75.7% 19 75.0% 16 66.7% 21 70.4% 22 80.4% 16 77.5% 19 78.6% 20

子育て支援 85.4% 5 88.1% 1 88.5% 4 81.7% 5 84.2% 10 84.8% 9 85.9% 9

障害者福祉 85.1% 6 75.0% 16 82.4% 8 80.9% 8 86.6% 5 86.6% 4 88.8% 4

地域福祉 72.6% 22 72.6% 19 62.4% 24 71.3% 20 77.5% 18 74.0% 24 77.3% 22

高齢者福祉 78.6% 15 70.2% 21 67.9% 18 78.3% 13 81.3% 13 82.3% 15 84.5% 10

保健衛生・医療 84.8% 7 81.0% 7 84.2% 6 81.7% 5 85.2% 8 86.6% 4 87.8% 6

学校教育 84.7% 8 86.9% 4 81.8% 11 80.0% 10 85.6% 6 86.1% 6 88.5% 5

生涯学習 77.0% 18 76.2% 14 75.2% 15 70.4% 22 77.0% 19 81.4% 17 80.6% 17

歩くまち 73.3% 21 69.0% 22 67.3% 20 66.1% 25 72.2% 22 77.9% 18 80.3% 18

土地利用と都市機能配置 62.5% 27 60.7% 26 64.2% 23 60.0% 26 61.7% 27 67.1% 27 63.2% 27

景観 80.6% 13 78.6% 10 79.4% 12 80.0% 10 81.8% 12 83.5% 10 80.9% 16

建築物 80.6% 13 77.4% 13 79.4% 12 76.5% 15 81.3% 13 83.1% 12 83.2% 11

住宅 75.5% 20 76.2% 14 70.3% 17 74.8% 16 76.1% 20 76.6% 22 79.3% 19

道と緑 83.6% 9 79.8% 8 82.4% 8 81.7% 5 84.7% 9 83.5% 10 87.8% 6

消防・防災 90.9% 1 88.1% 1 89.7% 2 90.4% 1 93.3% 1 93.1% 1 91.8% 2

くらしの水 90.1% 2 88.1% 1 84.2% 6 85.2% 3 93.3% 1 93.1% 1 93.8% 1

平均 78.9% 76.0% 75.0% 76.2% 80.2% 81.5% 81.2%

政策分野

２　政策重要度

高年層女性市全体 若年層男性 若年層女性 中年層男性 中年層女性 高年層男性
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＜資料２＞

３　市政関心度
（１）３年間の集計

H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25 H23 H24 H25

市全体 35.8% 33.1% 34.5% 47.3% 46.5% 43.7% 8.5% 10.3% 8.6% 1.3% 0.9% 1.1% 2.6% 3.9% 3.2% 4.5% 5.3% 8.9%

若年層男性 40.0% 36.7% 28.6% 41.1% 48.9% 48.8% 11.1% 10.0% 14.3% 4.4% 0.0% 2.4% 1.1% 2.2% 1.2% 2.2% 2.2% 4.8%

若年層女性 26.7% 25.8% 21.8% 49.1% 50.5% 49.1% 12.7% 13.7% 13.3% 3.6% 1.1% 1.8% 6.7% 4.4% 9.7% 1.2% 4.4% 4.2%

中年層男性 29.1% 36.5% 40.9% 54.5% 46.5% 36.5% 9.7% 9.4% 9.6% 2.2% 1.9% 1.7% 1.5% 1.9% 6.1% 3.0% 3.8% 5.2%

中年層女性 28.4% 28.0% 28.2% 54.6% 52.3% 55.0% 11.0% 11.5% 8.1% 0.0% 0.5% 1.4% 1.8% 5.5% 1.9% 4.1% 2.3% 5.3%

高年層男性 46.6% 40.9% 47.6% 41.8% 38.4% 32.9% 2.9% 9.1% 9.1% 1.0% 1.3% 0.4% 1.9% 3.4% 0.9% 5.8% 6.9% 9.1%

高年層女性 40.4% 32.4% 36.2% 43.6% 45.5% 43.8% 6.8% 8.7% 4.6% 0.0% 0.4% 0.7% 2.3% 4.4% 2.0% 6.8% 8.7% 12.8%

（２）肯定的回答の変化（H23・24の平均とH25との比較）

無回答関心がある 少しは関心がある あまり関心がない まったく関心がない わからない

81.4%
78.2%

83.4%
77.4%

76.1%
70.9%

83.3%
77.4%

81.7%
83.2%

83.9%
80.5%

81.0%
80.0%

60.0% 65.0% 70.0% 75.0% 80.0% 85.0%

市全体 H23・24平均
市全体 H25

若年層男性 H23・24平均
若年層男性 H25

若年層女性 H23・H24平均
若年層女性 H25

中年層男性 H23・24平均
中年層男性 H25

中年層女性 H23・24平均
中年層女性 H25

高年層男性 H23・24平均
高年層男性 H25

高年層女性 H23・24平均
高年層女性 H25
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＜資料２＞

４　幸福実感
（１）２年間の集計

H24 H25 H24 H25 H24 H25 H24 H25 H24 H25 H24 H25

市全体 17.3% 19.1% 55.4% 52.3% 16.7% 16.6% 3.8% 4.7% 1.4% 0.6% 5.4% 6.7%

若年層男性 24.4% 25.0% 48.9% 46.4% 13.3% 20.2% 4.4% 3.6% 3.3% 0.0% 5.6% 4.8%

若年層女性 26.4% 30.3% 57.1% 52.1% 11.0% 10.3% 2.2% 6.1% 2.7% 0.6% 0.5% 0.6%

中年層男性 16.4% 13.9% 47.8% 53.9% 25.8% 20.0% 6.3% 7.8% 1.9% 1.7% 1.9% 2.6%

中年層女性 17.9% 19.1% 61.5% 60.8% 12.8% 13.9% 3.2% 4.3% 0.9% 0.5% 3.7% 1.4%

高年層男性 9.5% 17.3% 57.3% 49.4% 22.0% 20.3% 3.0% 3.5% 0.9% 0.4% 7.3% 9.1%

高年層女性 17.5% 16.1% 58.2% 53.0% 14.9% 16.4% 4.0% 3.6% 0.4% 0.7% 5.1% 10.2%

（２）肯定的回答の変化（H24の平均とH25との比較）

※幸福実感はH24から実施

不幸せだと思う 無回答とても幸せだと思う
どちらかというと
幸せだと思う

どちらとも言えない
どちらかというと幸
せではないと思う

72.7%
71.4%

73.3%
71.4%

83.5%
82.4%

64.2%
67.8%

79.4%
79.9%

66.8%
66.7%

75.7%
69.1%

60.0% 65.0% 70.0% 75.0% 80.0% 85.0%

市全体 H24
市全体 H25

若年層男性 H24
若年層男性 H25

若年層女性 H24
若年層女性 H25

中年層男性 H24
中年層男性 H25

中年層女性 H24
中年層女性 H25

高年層男性 H24
高年層男性 H25

高年層女性 H24
高年層女性 H25
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